
ПРИКАЗ 

02.09.2023 год         2\10-С 

 

«Об утверждении годового календарного учебного графика на 2023-2024  учебный год» 

В целях создания условий для организованного проведения учебного года, 

обеспечения безопасности жизни и здоровья школьников, реализации единого плана 

мероприятий для обучающихся в каникулярное время в 2023-2024 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить годовой календарный учебный график МБОУ СОШ ст. Терской на 

2023-2024 учебный год (приложение №1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

   к приказу от   № 

Годовой календарный учебный график 

МБОУ СОШ ст. Терской  на 2023 - 2024 учебный год 

Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении 

основного общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее - каникулы): 

 даты начала и окончания учебного года; 

 продолжительность учебного года; 

 сроки и продолжительность каникул; 

 сроки проведения промежуточной аттестации. 

Календарный учебный график разработан в соответствии с требованиями к 

организации образовательного процесса, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

На основании нижеуказанных данных ежегодно составляется годовой календарный 

учебный график. 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. 

Режим работы – 5-дневная учебная неделя для обучающихся 1-ых классов,  6-дневная 

учебная неделя для обучающихся 2-11-ых классов.  

Продолжительность учебного года составляет  33 учебные недели в 1 классе, 34 

учебные недели в 2-11 классах. Рассчитывается по годовому календарю ежегодно. 

1. Продолжительность учебного года по классам 

Учебный год начинается 1 сентября. 

Окончание учебного года – 26 мая, если этот день приходится на выходной, то в 

этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день.   

Окончание учебного года – для 9-х  и 11-ых классов –определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

2. Продолжительность учебных периодов 

Учебные 

периоды 
Классы Срок начала и окончания периода 

Количество 

учебных недель  

1 четверть 1-11 01.09.2023 – 27.10.2023 8 недель 

2 четверть 1-11 06.11.2023 – 29.12.2023 7 недель 4 дня 

3 четверть 
1 

09.01.2024 – 18.02.2024 

26.02.2024 – 22.03.2024 
9 недель 

2-11 09.01.2023 – 22.03.2024 10 недель 2 дня 

4 четверть 1- 11 01.04.2024 – 26.05.2024 8 недель 5 дней 

Итого за учебный 

год 

1 01.09.2023 – 26.05.2024 33 недели 

2-11 01.09.2023 – 26.05.2024 34 недели 
 

3. Продолжительность каникул  

Каникулы Классы Срок начала и окончания каникул Количество дней 

Осенние 1-11 
28.10.2023 – 05.11.2023  

 
(9 дней) 

Зимние 1-11 
30.12.2023 – 08.01.2024 

 
(10 дней) 

Весенние 1-11 
23.03.2024 – 31.03.2024 

 
(9 дней) 

Итого за учебный 

год 
1-11  28 

Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов – с 19.02.2024 по 25.02.2024 

(7 дней). 

 

4. Проведение промежуточной аттестации 



Промежуточная аттестация в форме, определенной учебным планом, проводится  без 

прекращения общеобразовательного процесса, по отдельному графику. 

Входной контроль: 

1-е классы 2-4 классы 5-9 классы 10-11 

входная 

диагностика 

 

стартовые 

контрольные 

работы, тесты, срезы 

знаний 

 

стартовые 

контрольные работы, 

тесты, срезы знаний 

 

стартовые 

контрольные 

работы, тесты, 

срезы знаний 

25.09.23-07.10.23 14.09.23-30.09.23 14.09.23-30.09.23 14.09.23-30.09.23 

Промежуточная аттестация за 1 полугодие во 2-11 классах - 11.12.23-27.12.23. 

Промежуточная аттестация за 2 полугодие и учебный год во 2-8, 10 классах - 22.04.24 

– 18.05.24. 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной недели: 

- по 5-дневной неделе обучаются 1 классы, 

- по 6-дневной неделе обучаются 2-11 классы. 

6. Регламентирование образовательного процесса на день 

В МБОУ СОШ ст. Терской одна смена обучения.  

Начало учебных занятий в 8.30.  

Продолжительность уроков во 2-11 классах – 40 минут. 

Обучение в 1 классах осуществляется с использованием «ступенчатого» режима 

обучения: в I полугодии в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в 

ноябре, декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; во II полугодии (январь-май) –40 

минут.  

Расписание звонков в 1 классах:   

1 полугодие 

1-й урок 8.30 – 9.05  

2-й урок 9.20 – 9.55 

Динамическая пауза 

3-й урок 10.20 – 10.55 

4-й урок 11.10 – 11.45 

5-й урок 12.00 – 12. 40 

 

После уроков – перерыв не менее 30 

минут, после чего начинается 

внеурочная деятельность 

2 полугодие 

1-й урок 8.00 – 8.40 

2-й урок 8.55 – 9.35 

Динамическая пауза 

3-й урок 10.05 – 10.45 

4-й урок 11.05 – 11.45 

5-й урок 11.55 – 12. 35 

 

После уроков – перерыв не менее 30 

минут, после чего начинается 

внеурочная деятельность 

Продолжительность урока во 2 – 11 классах – 40 минут.  

Расписание звонков 2-11 классы:  

1-й урок 8.30 – 9.10 

2-й урок  9.20 – 10.00 

3-й урок 10.20 – 11.00 

4-й урок 11.10 – 11.50  

5-й урок 12.00 – 12.40  

6-й урок 12.50 – 13.30  

7-й урок 13.40 – 14.45 

После уроков – перерыв не менее 30 минут, после чего начинается внеурочная 

деятельность 
 

7. Учебные сборы проводятся в 10 классе по приказу Управления образования АМС 

Моздокского района. 



8. Государственная итоговая аттестация в 9-ых, 11-ом классах проводится по 

приказу Рособрнадзора. 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-30T13:19:23+0500




